BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplemento en lingua galega ao núm. 88  Xoves 13 de abril de 2017  Sec. I. Páx. 1
I. DISPOSICIÓNS XERAIS
MINISTERIO DA PRESIDENCIA
E PARA AS ADMINISTRACIÓNS TERRITORIAIS
4119 Orde PRA/329/2017, do 7 de abril, pola que se modifican os anexos II e IV do
Real decreto 219/2013, do 22 de marzo, sobre restricións á utilización de
determinadas substancias perigosas en aparellos eléctricos e electrónicos.
O Real decreto 219/2013, do 22 de marzo, sobre restricións á utilización de
determinadas substancias perigosas en aparellos eléctricos e electrónicos, incorporou ao
ordenamento xurídico español a Directiva 2011/65/UE do Parlamento Europeo e do
Consello, do 8 de xuño de 2011, sobre restricións á utilización de determinadas substancias
perigosas en aparellos eléctricos e electrónicos. O anexo II deste real decreto, sobre
substancias restrinxidas recollidas no artigo 6.1 e valores máximos das concentracións
tolerables en peso en materiais homoxéneos, e o anexo IV, referido ás aplicacións exentas
da restrición do uso de substancias prohibidas específicas para os produtos sanitarios e
os instrumentos de vixilancia e control, incorporaron, respectivamente, os anexos II e IV da
Directiva 2011/65/UE do Parlamento Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011.
En uso da facultade contida nos artigos 5 e 6 da Directiva 2011/65/UE do Parlamento
Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011, a Comisión Europea modificou, mediante
actos delegados, os anexos II e IV para adaptalos ao progreso técnico e para contribuír á
protección da saúde humana e do ambiente. As modificacións destes anexos recóllense en
catro directivas delegadas da Comisión: a Directiva delegada (UE) 2015/863/UE da
Comisión, do 31 de marzo de 2015, pola que se modifica o anexo II da Directiva 2011/65/UE
do Parlamento Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011, en canto á lista de
substancias restrinxidas; a Directiva delegada (UE) 2016/585/UE da Comisión, do 12 de
febreiro de 2016, que modifica, para adaptalo ao progreso técnico, o anexo IV da
Directiva 2011/65/UE do Parlamento Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011, no
relativo a unha exención para o chumbo, cadmio, cromo hexavalente e
polibromodifeniléteres (PBDE) das pezas de recambio recuperadas de produtos sanitarios
ou microscopios electrónicos e utilizadas para a reparación e reacondicionamento de tales
produtos; a Directiva delegada (UE) 2016/1028/UE da Comisión, do 19 de abril de 2016,
que modifica, para adaptalo ao progreso técnico, o anexo IV da Directiva 2011/65/UE do
Parlamento Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011, no relativo a unha exención
para o chumbo en soldaduras de conexións eléctricas con sensores de temperatura en
certos dispositivos; e a Directiva delegada (UE) 2016/1029/UE da Comisión, do 19

41. Chumbo como estabilizador térmico no cloruro de polivinilo (PVC)
empregado como material de base nos sensores electroquímicos amperimétricos,
potenciométricos e condutimétricos que se utiliza nos produtos sanitarios de
diagnóstico in vitro para a análise de sangue e outros gases e fluídos corporais.
Finaliza o 31 de decembro de 2018.
42. Mercurio en conectores eléctricos rotatorios utilizados en sistemas de
obtención de imaxes de ultrasón intravascular capaces de modos de funcionamento
de alta frecuencia (>50 MHz). Finaliza o 30 de xuño de 2019.
43. Ánodos de cadmio utilizados en células Hersch para sensores de oxíxeno
empregados en instrumentos industriais de vixilancia e control, cando se requira
unha sensibilidade por debaixo de 10 ppm.
Finaliza o 15 de xullo de 2023.»
Disposición derradeira primeira. Incorporación do dereito da Unión Europea.
Mediante esta orde incorpóranse ao dereito español as seguintes directivas delegadas
da Comisión Europea:
a) Directiva delegada 2015/863/UE da Comisión, do 31 de marzo de 2015, pola que
se modifica o anexo II da Directiva 2011/65/UE do Parlamento Europeo e do Consello, do
8 de xuño de 2011, en canto á lista de substancias restrinxidas.
b) Directiva delegada 2016/585/UE da Comisión, do 12 de febreiro de 2016, que
modifica, para adaptalo ao progreso técnico, o anexo IV da Directiva 2011/65/UE do
Parlamento Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011, no relativo a unha exención
para o chumbo, cadmio, cromo hexavalente e polibromodifeniléteres (PBDE) das pezas de
recambio recuperadas de produtos sanitarios ou microscopios electrónicos e utilizadas
para a reparación e reacondicionamento de tales produtos.
c) Directiva delegada 2016/1028/UE da Comisión, do 19 de abril de 2016, que
modifica, para adaptalo ao progreso técnico, o anexo IV da Directiva 2011/65/UE do
Parlamento Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011, no relativo a unha exención
para o chumbo en soldaduras de conexións eléctricas con sensores de temperatura en
certos dispositivos.
d) Directiva delegada 2016/1029/UE da Comisión, do 19 de abril de 2016, que
modifica, para adaptalo ao progreso técnico, o anexo IV da Directiva 2011/65/UE do
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplemento en lingua galega ao núm. 88  Xoves 13 de abril de 2017  Sec. I. Páx. 7
Parlamento Europeo e do Consello, do 8 de xuño de 2011, no relativo a unha exención